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W pierwszej połowie 2023 r. jedno z najlepszych mu-
zeów archeologicznych w Niemczech – Landesmuseum 
für Vorgeschichte w Halle – zaprezentowało kolejną 
spośród swoich świetnych wystaw czasowych (ryc. 1:1). 
Tym razem poświęcona ona została koczowniczym 

ludom stepowym, które w okresie wczesnego średnio-
wiecza najeżdżały tereny Europy i które wywierały 
ogromny oraz zróżnicowany wpływ na dokonujące się 
tutaj przemiany kulturowe, społeczne i polityczne. 
W swej głównej narracji wystawa ukazywała przede 
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Ryc. 1. Wystawa w Landesmuseum für Vorgeschichte w Halle: 1 – fragment ekspozycji; 2 –instalacja wyjaśniająca działanie łuku refleksyjnego; 
3 – fragment ekspozycji przedstawiający pancerz z awarskiego pochówku odkrytego w Derecske; 4 – fragment ekspozycji z rekonstrukcją 
konnego koczownika. Fot. R. Piela

Fig. 1. Exhibitiona in Landesmuseum für Vorgeschichte in Halle: 1 – part of the exhibition; 2 – installation explaining the operation of a reflex 
bow; 3 – part of the exhibition presenting armour excavated from the Avar grave in Derecske; 4 – art of the exhibition presenting a reconstruction 
of a mounted nomad warrior. Photo R. Piela
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wszystkim późnoantycznych Hunów oraz wczesno-
średniowiecznych Awarów i Węgrów, którzy w tym 
czasie rozpoczęli swoją migrację i zbudowali imperia 
zlokalizowane w Kotlinie Karpackiej oraz wzdłuż 
Dunaju. Te nowe ośrodki stały się szybko punktem 
wyjścia do dalszej ekspansji koczowników, w szcze-
gólności poprzez podejmowane z ich terenów wypra-
wy konnych wojowników, które w swoich najdalszych 
zasięgach docierały aż do Morza Północnego oraz 
południowych krańców Europy (Hiszpanii, południo-
wych Włoch). Aktywność i szerokie wpływy (militarne, 
handlowe, kulturowe, polityczne) tych koczowników 
na terenie Europy zostały przedstawione w szerokim 
przedziale od V do X w. Jednocześnie w części wstępnej 
wystawy ukazano poprzedzające ich starożytne ludy 
stepowe  –  Scytów  i  Sarmatów.

Na wystawie zaprezentowano przeszło 420 za-
bytków pochodzących z 30 muzeów zlokalizowanych 
w sześciu europejskich państwach (Niemcy, Węgry, 
Słowacja, Czechy, Austria, Polska). Polskę repre-
zentowały scytyjskie zabytki pochodzące z Muzeum 
Archeologicznego Środkowego Nadodrza w Zielonej 
Górze/Świdnicy. Wśród zgromadzonych na wystawie 
zabytków szczególnie mocno zaakcentowane były uni-
katowe i niezwykle interesujące przedmioty repre-
zentujące szeroko rozumianą kulturę jeździecką ludów 
stepowych, elementy uzbrojenia charakterystycznego 
dla nomadów oraz wykonane ze złota i srebra, cechują-
ce się ponadto wysokim kunsztem, przedmioty należące 
do elit (ryc. 1:1,3). Odwiedzający wystawę mogli zo-

baczyć m.in. zabytki pochodzące z odkrytego w 1900 r. 
niezwykle bogatego pochówku huńskiego w Pécs-
Üszögpuszta, równie imponujące wyposażenie grobu 
z Kunbábony – miecz w pochwie ze złotymi okuciami, 
piękny róg do picia oraz kołczan czy też świetnie za-
chowany pancerz lamelkowy pochodzący z awarskiego 
pochówku odkrytego w Derecske (ryc. 1:3). Zabytki 
zaprezentowano na wystawie w atrakcyjny wizualnie 
sposób, z towarzyszeniem różnego rodzaju rekonstruk-
cji oraz grafik, w połączeniu z obszernymi opisami 
(ryc. 1:1–4).

Wystawie towarzyszyła ładnie wydana, bogato 
ilustrowana oraz interesująca publikacja: „Reiternoma-
den in Europa – Hunnen, Awaren, Ungarn“, pod redak-
cją Haralda Mellera, Falko Daima i Thomasa Puttkamme-
ra. Na przeszło 290 stronach autorzy poszczególnych 
tekstów (zebranych w sześciu rozdziałach) przybliżyli 
różne zagadnienia związane z bohaterami wystawy – 
koczowniczymi ludami stepowymi. Rozpoczynając od 
tekstów poświęconych starożytnemu (stepowemu) 
okresowi historii tych ludów, poprzez ukazanie ich 
dziejów, kultury oraz podbojów w okresie średniowie-
cza, aby następnie w szczególny sposób skupić się 
(podobnie jak w przypadku wystawy) na Hunach, 
Awarach i Węgrach, poświęcając każdemu z nich 
po kilka tekstów. Zamieszczone w publikacji eseje 
opatrzone są wartościowym materiałem ilustracyj-
nym – dobrej jakości fotografiami zabytków, ciekawie 
opracowanymi mapami, interesującymi rekonstruk-
cjami  graficznymi  pochówków  itp.
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31 stycznia 2025 r. w wieku 78 lat odszedł Włodzimierz 
Kwaśniewicz. Był historykiem bronioznawcą, wykła-
dowcą akademickim, publicystą, autorem wielu ksią-
żek, biegłym sądowym, ale przede wszystkim twórcą 
i wieloletnim dyrektorem Lubuskiego Muzeum Woj-
skowego  w  Drzonowie.

Znałem go ponad 20 lat; rozmawialiśmy dość 
często, choć ostatnio trochę mniej. Co roku dostawał 
ode mnie nowy, świeży numer „Acta Militaria Mediae-
valia” – zawsze skrupulatnie i wnikliwie go czytał, 
dzwoniąc po kilku dniach z refleksjami na temat 
przeczytanych opracowań. Rozmowy zawsze były 
inspirujące, bo spojrzenie miał inne niż moje, mniej 
materiałowe i kontekstowe, a zawsze bardziej 
ewolucyjne i użytkowe. Wiem, że bardzo cenił sobie 

nasz wspólny tekst o saladzie, dziś znajdującej się 
w zbiorach  Lubuskiego  Muzeum  Wojskowego. 

Nadal dobrze pamiętam moją pierwszą wizytę 
u niego z puginałem nożowym wyeksplorowanym 
w Żarach. Podziwiałem jego pewność opinii i wszech-
stronność wiedzy. Początkowo on był dla mnie 
skarbnicą wiedzy, strażnikiem dostępu do trudno 
osiągalnych książek, przewodnikiem po środowisku 
kolekcjonerów. W trakcie wielu moich wizyt w Drzo-
nowie z ogromną pasją i cierpliwością pokazywał 
eksponaty, ucząc zabytków, podejścia do nich, kry-
tycyzmu. Od początku jego działalności naukowej 
najbardziej interesowały go szable i to się nie zmieniło 
do końca życia. Zawsze mówił o nich jako o bytach 
mających własną duszę i osobowość. Uważał za swo-
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